
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 336 DEL 08-04-2019

SERVIZIO  1-GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATO

GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATO

Oggetto: FORNITURA SCATOLONI PER ELEZIONI EUROPEE DEL 26.05.2019

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto
dall'art. 6/bis della Legge 241/90, dall'art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall'art. 8 del Codice di
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall'art.
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 98 del 19.11.2018 concernente il conferimento dell'incarico di
Dirigente del Settore 1 Servizi al Cittadino alla dott.ssa Anna Sutto;

Vista la determinazione 1071 del 05.12.2017 di conferimento incarico di posizione organizzativa
denominata Gare Contratti e Provveditorato alla dott.ssa Roberta Baita per il periodo dal 11/12/17
al 31/10/18, prorogata sino al 31/12/18 con successiva determinazione n. 972 del 29/10/18,
ulteriormente prorogata sino al 31/03/2019 con atto n. 1324 del 20/12/2018 e da ultimo sino al
20/05/2019 con atto n. 298 del 27.03.2019;

Accertato che il PEG è in corso di approvazione;

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 79 del 20/12/2018 con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione triennale 2019 – 2021;

RICHIAMATI:
l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da una determina a contrarre, indicane il fine, l'oggetto, la
forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l'articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e smi, il quale stabilisce che prima dell'avvio
delle procedura di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
pubbliche amministrazioni:

- l’articolo 1, comma 512, della L. n. 208/2015 come modificato dal comma 419 lett. a)
della L. 11/12/2016 n. 232, e rilevato che alla data di adozione del presente
provvedimento non risultano attive convenzioni aventi ad oggetto la fornitura da
acquisire né presso la Centrale Regionale Acquisti per la Regione Veneto (CRAV) né
presso la Provincia di Vicenza (quali soggetti aggregatori di cui all’art. 9 del DL 66/2014
individuati dalla delibera ANAC n. 784 del 20 luglio 2016);
- l'articolo 1 comma 450 della L. n. 296/2017 e smi, così come modificato dal comma
130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ( legge di Bilancio 2019), con il



quale è stata innalzata la soglia per non ricorrere all’obbligo di ricorso al MEPA,
portandola da 1.000 euro a 5.000 euro;

PRESO ATTO:
che l'articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi prevede, in caso di affidamenti
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di procedere
mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato;
che l’articolo 32, comma 2, secondo periodo del D.Lgs 50/2016 e smi prevede nella
procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera a, che la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali ove richiesti;
che l'articolo 37 comma 1, primo periodo del D.Lgs 50/2016 e smi prevede che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori.

Preso atto che tutta la documentazione cartacea (schede elettorali, verbali, ecc.) relativa alle
Elezioni Europee che si svolgeranno in data 26 maggio 2019, dovrà essere consegnata alla
Prefettura di Venezia in scatoloni in cartone doppia onda delle dimensioni 40x30x41 cm;

Vista la richiesta fatta dalla Responsabile dei Servizi Demografici in merito alla fornitura di n. 200
scatoloni in cartone le cui scorte esistenti sono praticamente esaurite;

Ritenuto pertanto, sussistendone le condizioni, di provvedere, mediante affidamento diretto fuori
Me.Pa., ad affidare alla ditta CARTOVENETA APCI srl – Via Guido Rossa 29 Scorzè – VE – p.i.
00164810277, giusto preventivo agli atti d'ufficio;

Preso atto che all’affidamento di cui trattasi è stato attribuito lo Smart CIG n. ZB227EC574;

Accertato che il Comune di Mira ha aderito, come da deliberazione di Giunta Comunale n. 145/15,
al “Protocollo di legalità ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità
organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori servizi e forniture” sottoscritto in data
07.09.15;

Dato atto che alla ditta verrà richiesto di dichiarare di non aver concluso contratti di lavoro
subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati del Comune di Mira
– nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto – che hanno esercitato poteri autoritativi
o negoziali nei confronti della stessa per conto del Comune medesimo negli ultimi tre anni di
servizio;

Dato atto che alla ditta verrà altresì richiesta dichiarazione relativa agli obblighi previsti dall’art. 3
della L. 136/2010 con oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia” sulla tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai pagamenti su
conto corrente “dedicato”;

Dato atto che il DURC acquisito d’ufficio mediante rete telematica, risulta regolar,e Prot. 13475917
del 14/12/2018 con scadenza 13/04/2019;

Visti i vigenti Regolamenti dei Contratti e di Contabilità dell’Ente;

DETERMINA

Di procedere mediante affidamento diretto alla ditta CARTOVENETA APCI srl – Via Guido Rossa
29 Scorzè – VE – p.i. 00164810277, alla fornitura di n. 200 scatoloni per imballo dimensioni
40x30x41;

Pag. 2



Di stabilire quanto segue;

fine: garantire l'operatività funzionale dei Servizi Demografici, in occasione delle prossime
Consultazioni Elettorali del 26.05.2019;
oggetto: fornitura di n. 200 scatoloni in cartone doppia onda 40x30x41;
forma del contratto: scambio di corrispondenza tra le parti;
modalità e criterio di scelta del contraente: procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art.
36 comma 2) lettera a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con consegna assicurata entro 10 giorni
lavorativi dall’ordinativo di fornitura;
valore economico del contratto: stimato in € 350,00 (conai compreso e IVA per € 77,00) per
complessivi € 427,00;
durata: fino a consegna della merce;

Di impegnare la spesa complessiva di € 427,00 I.V.A compresa per l’affidamento della fornitura
che trova copertura ai seguenti capitoli di spesa del bilancio corrente Cap. 2461100
cod.01.07-1.03.01.02.000  “ACQUISTI PROVVEDITORATO PER UFFICI DEMOGRAFICI”, dando
atto che l’importo dell’Iva verrà versato direttamente all’Erario in applicazione dell’art. 17-ter del
DPR 633/72 (split payment)

Di dare atto che, stante l'urgenza, il presente affidamento viene effettuato nelle more delle verifiche
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/16 e smi;

Di dare atto che una volta pervenuti all’affidamento della fornitura, in applicazione del D.Lgs. n. 33
del 14.3.2013, si provvederà a dar corso alle misure di pubblicità per la trasparenza nella pubblica
amministrazione da effettuarsi sul sito internet istituzionale.

Il Responsabile
 Roberta Baita

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 3



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 336 DEL 08-04-2019

Oggetto: FORNITURA SCATOLONI PER ELEZIONI EUROPEE DEL 26.05.2019

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 09-04-2019.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   442 del 09-04-2019  a Competenza   CIG ZB227EC574

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 01.07-1.03.01.02.010 Beni per consultazioni elettorali

Capitolo    2461100 Articolo       ACQUISTI PROVVEDITORATO PER UFFICI DEMOGRAFICI
Causale FORNITURA SCATOLONI PER ELEZIONI EUROPEE DEL 26.05.2019

Anno  2019 €.                              427,00

Beneficiario     14364   CARTOVENETA APCI SRL

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 4


